
 

 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje / linka Miesto odoslania / Dátum 

 

 

 

 

 

 

  

 

Vec: Oznámenie o zrušení verejného obstarávania – časť 1, 2 a 4 
 

 

Nemocnica A. Leňa Humenné, a.s., so sídlom Nemocničná 7, 066 01 Humenné (ďalej len 

„verejný obstarávateľ“) uverejnil v Dodatku k Úradnému vestníku EÚ č. S5 zo dňa 08.01.2021 pod 

značkou 2021/S 005-004493 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 5/2021 z 11.01.2021 pod 

zn. 708 – MST oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania (ďalej len „Oznámenie“) na 

predmet zákazky „Základné medicínske zariadenia (CoV)“. 

 
V súlade s §57 ods. (3) zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) 

Vás informujeme o zrušení použitého postupu zadávania zákazky pre časť 1 
Anesteziologický prístroj s monitorom vitálnych funkcií, časť 2 Hemodializačný prístroj 
a časť 4 Infúzne pumpy, lineárne dávkovače a dokovacia stanica. 

Odôvodnenie pre časť 1: 

Verejný obstarávateľ sa rozhodol zrušiť danú časť predmetu zákazky, podľa § 57 ods. 2 ZVO 

pretože do danej časti verejného obstarávania nebolo predložených viac ako dve ponuky. 

V súlade s § 57 ods. 2 písm. b) ZVO „Verejný obstarávateľ môže zrušiť verejné obstarávanie alebo 

jeho časť aj vtedy, „..... ak nebolo predložených viac ako dve ponuky alebo ak navrhované ceny v 

predložených ponukách sú vyššie ako predpokladaná hodnota.“. 

Verejný obstarávateľ vzhľadom na skutočnosť, že do tejto časti predmetu zákazky boli predložené 

len dve ponuky, prehodnotí svoje požiadavky na predmet zákazky v kontexte vykonávaných 

zdravotných výkonov a v súlade s princípmi efektívnosti a hospodárnosti nastaví technickú 

špecifikáciu prístroja tak, aby umožňovala čo najväčšiu hospodársku súťaž a výsledkom bol nákup 

prístroja prostredníctvom v čo najširšej hospodárskej súťaže medzi relevantnými hospodárskymi 

subjektami. 

Verejný obstarávateľ použije na vyhlásenie tejto časti zákazky postup nadlimitnej zákazky podľa § 

66 ZVO. 

 

Odôvodnenie pre časť 2: 

Verejný obstarávateľ sa rozhodol zrušiť danú časť predmetu zákazky, podľa § 57 ods. 2 ZVO 

pretože do danej časti verejného obstarávania nebolo predložených viac ako dve ponuky. 

Záujemcovia/Uchádzači 

 

 SZ_HE_ZMZCOV_30 Mikuščák/ 0918 600 969 Bratislava / 15.07.2021 

 



 

 

V súlade s § 57 ods. 2 písm. b) ZVO „Verejný obstarávateľ môže zrušiť verejné obstarávanie alebo 

jeho časť aj vtedy, „..... ak nebolo predložených viac ako dve ponuky alebo ak navrhované ceny v 

predložených ponukách sú vyššie ako predpokladaná hodnota.“. 

Verejný obstarávateľ vzhľadom na skutočnosť, že do tejto časti predmetu zákazky boli predložené 

len dve ponuky, prehodnotí svoje požiadavky na predmet zákazky v kontexte vykonávaných 

zdravotných výkonov a v súlade s princípmi efektívnosti a hospodárnosti nastaví technickú 

špecifikáciu prístroja tak, aby umožňovala čo najväčšiu hospodársku súťaž a výsledkom bol nákup 

prístroja prostredníctvom v čo najširšej hospodárskej súťaže medzi relevantnými hospodárskymi 

subjektami. 

Verejný obstarávateľ použije na vyhlásenie tejto časti zákazky postup nadlimitnej zákazky podľa § 

66 ZVO. 

 

Odôvodnenie pre časť 4: 

Vzhľadom k tomu, že v procese vyhodnocovania ponúk odborní členovia komisie poukázali na 

nejednoznačnosť formulácie určitých technických parametrov pre infúzne pumpy a lineárne 

dávkovače, členovia komisie dospeli k záveru, že nie je možné pokračovať v procese 

vyhodnocovania ponúk tak, aby boli zachované princípy verejného obstarávania a zákon 

o verejnom obstarávaní. Členovia komisie preto navrhli verejnému obstarávateľovi uvedenú časť 

predmetu zákazky zrušiť. 

Komisia verejného obstarávateľa pri vyhodnotení predložených ponúk zistila, že formulácia 

požiadavky na pravidelné technické prehliadky umožňovala rôzny, za určitých okolnosti vzájomne 

si odporujúci výklad, čo spôsobilo vzájomnú neporovnateľnosť ponúk, a teda nevyhodnotiteľnosť 

samotných ponúk. 

Verejný obstarávateľ akceptoval toto odporúčanie komisie a rozhodol sa zrušiť danú časť 

predmetu zákazky, podľa § 57 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom 

obstarávaní“), pretože sa zmenili okolnosti, za ktorých sa vyhlásilo verejné obstarávanie. 

V súlade s § 57 ods. 2 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní „Verejný obstarávateľ môže zrušiť 

verejné obstarávanie alebo jeho časť aj vtedy, „.....ak sa zmenili okolnosti, za ktorých sa vyhlásilo 

verejné obstarávanie, ak sa v priebehu postupu verejného obstarávania vyskytli dôvody hodné 

osobitného zreteľa, pre ktoré nemožno od verejného obstarávateľa alebo obstarávateľa 

požadovať, aby vo verejnom obstarávaní pokračovali, najmä ak sa zistilo porušenie tohto zákona, 

ktoré má alebo by mohlo mať zásadný vplyv na výsledok verejného obstarávania ........“. 



 

 

Verejný obstarávateľ vzhľadom na uvedenú skutočnosť, prehodnotí svoje požiadavky na predmet 

zákazky v kontexte vykonávaných zdravotných výkonov a v súlade s princípmi efektívnosti a 

hospodárnosti a nastaví technickú špecifikáciu prístroja tak, aby umožňovala čo najväčšiu 

hospodársku súťaž, porovnateľnosť ponúk a výsledkom bol nákup prístrojov prostredníctvom čo 

najširšej hospodárskej súťaže medzi relevantnými hospodárskymi subjektami. 

Verejný obstarávateľ použije na vyhlásenie tejto časti zákazky postup nadlimitnej zákazky podľa § 

66 ZVO. 

 

S pozdravom 

 

v.r.  v.r. 

Mgr. Ján Janovčík 

konajúci na základe poverenia 

 

 Ing. Tomáš Valaška, FCCA, MPH 

podpredseda predstavenstva 

 


